
Ejemplo: 

Calcular el número mínimo de paneles solares necesarios destinados a producción de 
ACS para un edificio con 30 viviendas ubicado en Zaragoza. Cada vivienda dispone de 
3 habitaciones. La acumulación será centralizada y la temperatura del acumulador se 
regulará para que alcance 60 ºC. 

El modelo de colector a utilizar será un Fagor Solaria 2.4, con un factor de eficiencia 
óptica de 0,6717 y coeficiente global de pérdidas, Uo, 3,141 W/m2K. El colector tiene 
una superficie captadora útil de 2,4 m2. Los paneles van a montarse con una 
inclinación de 45º. 

1. Obtención de la energía destinada para el calentamiento del agua caliente sanitaria 
o de la calefacción y de la cobertura mínima que debe proporcionar la instalación 
solar. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Mes 
N 

(días/mes) 
Usuarios 
(3.1 HE4) 

Ratio 
(litros/persona) 

Qdiario 

(litros/día) 
Ocupación 

(%) 
Qmensual  

(litros/mes) 
TACS 

(ºC) 
TAF 

(ºC) 
�T = (TACS-TAF) 

Emensual 

(kWh) 

enero 31 120 22 2640 100 81840 60 5 55 5221 

febrero 28 120 22 2640 100 73920 60 6 54 4630 

marzo 31 120 22 2640 100 81840 60 8 52 4937 

abril 30 120 22 2640 100 79200 60 10 50 4594 

mayo 31 120 22 2640 100 81840 60 11 49 4652 

junio 30 120 22 2640 100 79200 60 12 48 4410 

julio 31 120 22 2640 100 81840 60 13 47 4462 

agosto 31 120 22 2640 100 81840 60 12 48 4557 

septiembre 30 120 22 2640 100 79200 60 11 49 4502 

octubre 31 120 22 2640 100 81840 60 10 50 4747 

noviembre 30 120 22 2640 100 79200 60 8 52 4777 

diciembre 31 120 22 2640 100 81840 60 5 55 5221 

         Anual 56710 

La cobertura mínima anual según la tabla 2.1 de la sección HE4 es de un 60% 
(F = 0,6). 

 

 

 

 

 

 

 



2. Obtención de la radiación solar mensual incidente en la superficie inclinada de los 
colectores. 

 

1 2 3 4 5 6 

Mes N H (MJ/día) kmes 
Pérdidas 

(%) 
Hmes 

(kWh/m
2
) 

enero 31 6,3 1,43 0 77,58 

febrero 28 9,8 1,32 0 100,61 

marzo 31 15,2 1,18 0 154,45 

abril 30 18,3 1,04 0 158,60 

mayo 31 21,8 0,94 0 176,46 

junio 30 24,2 0,9 0 181,50 

julio 31 25,1 0,94 0 203,17 

agosto 31 23,4 1,05 0 211,58 

septiembre 30 18,3 1,23 0 187,58 

octubre 31 12,1 1,43 0 149,00 

noviembre 30 7,4 1,59 0 98,05 

diciembre 31 5,7 1,56 0 76,57 

 

3. Determinación de la curva de rendimiento del captador solar utilizado. 

El colector seleccionado tiene la siguiente curva característica: 

T141,36717,0 −=η  

Por lo tanto, el factor de eficiencia óptica es 0,6717 (adimensional), y el coeficiente 
global de pérdidas, Uo, 3,141 W/m2K. 

 

 

4. Estimación de la superficie de captación necesaria, Sc. 

Para comenzar el procedimiento de cálculo se precisa estimar una superficie 
captadora inicial. El criterio a seguir consiste en considerar un ratio 70 l/m2 sobre la 
demanda diaria. 

Como el consumo diario es de 2.640 litros, la superficie inicial será: 

2

22

diario
c m7.37

m/l70

l2640

m/l70

Q
S ===  

Siendo la superficie unitaria del colector seleccionada de 2,4 m2, el número de paneles 
será: 

167,15
m4,2

m7.37
n

2

2

≈==  

Por lo que la superficie captadora definitiva: 
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5. Cálculo del parámetro D1. 

1 2 3 4 5 6 

Mes Qmensual 
Hmes 

(kWh/m
2
) 

Sc Esolar captada D1 

enero 5221,39 77,58 38,4 1786,87 0,34 

febrero 4630,35 100,61 38,4 2317,47 0,50 

marzo 4936,59 154,45 38,4 3557,48 0,72 

abril 4593,60 158,60 38,4 3653,10 0,80 

mayo 4651,79 176,46 38,4 4064,45 0,87 

junio 4409,86 181,50 38,4 4180,56 0,95 

julio 4461,92 203,17 38,4 4679,71 1,05 

agosto 4556,85 211,58 38,4 4873,29 1,07 

septiembre 4501,73 187,58 38,4 4320,49 0,96 

octubre 4746,72 149,00 38,4 3431,93 0,72 

noviembre 4777,34 98,05 38,4 2258,42 0,47 

diciembre 5221,39 76,57 38,4 1763,67 0,34 

 

 

 

D1 está comprendido entre 0 y 3 en todos los meses.  

6. Cálculo del volumen del acumulador. 

Se recomienda que el volumen del acumulador en litros cumpla la relación 

l2880m4,3875A75V 2
=×=×=  

 

7. Cálculo del parámetro D2. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Mes N(días/mes) Qmensual Tambiente TAF 
Tiempo 
(horas) 

Sc(m
2
) K1 K2 FrUl Eperdida D2 

enero 31 5221,39 8 5 744 38,4 1 0,90 0,003 7087,71 1,36 

febrero 28 4630,35 10 6 672 38,4 1 0,92 0,003 6341,74 1,37 

marzo 31 4936,59 13 8 744 38,4 1 0,96 0,003 7086,00 1,44 

abril 30 4593,60 16 10 720 38,4 1 1,00 0,003 6920,12 1,51 

mayo 31 4651,79 19 11 744 38,4 1 1,00 0,003 6886,52 1,48 

junio 30 4409,86 23 12 720 38,4 1 0,98 0,003 6217,22 1,41 

julio 31 4461,92 26 13 744 38,4 1 0,98 0,003 6160,18 1,38 

agosto 31 4556,85 26 12 744 38,4 1 0,92 0,003 5831,12 1,28 

septiembre 30 4501,73 23 11 720 38,4 1 0,93 0,003 5898,77 1,31 

octubre 31 4746,72 17 10 744 38,4 1 0,98 0,003 6953,01 1,46 

noviembre 30 4777,34 12 8 720 38,4 1 0,97 0,003 7048,82 1,48 

diciembre 31 5221,39 9 5 744 38,4 1 0,89 0,003 6889,93 1,32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
 

           



 

El valor de D2 está comprendido entre 0 y 18.  

8. Determinación del coeficiente de cobertura mensual, f. 

1 2 3 4 

Mes D1 D2 f 

enero 0,34 1,36 0,24 

febrero 0,50 1,37 0,37 

marzo 0,72 1,44 0,53 

abril 0,80 1,51 0,58 

mayo 0,87 1,48 0,63 

junio 0,95 1,41 0,69 

julio 1,05 1,38 0,75 

agosto 1,07 1,28 0,77 

septiembre 0,96 1,31 0,70 

octubre 0,72 1,46 0,53 

noviembre 0,47 1,48 0,34 

diciembre 0,34 1,32 0,24 

 

Columna 4:  f = 1,029 D1 – 0,065 D2 – 0,245 D1
2 + 0,0018 D2

2 + 0,0215 D1
3 

 

 

 

 



9. Valoración de la cobertura solar mensual. 

1 2 3 4 

Mes Qmensual f EU 

enero 5221,39 0,24 1249,99 

febrero 4630,35 0,37 1716,40 

marzo 4936,59 0,53 2629,99 

abril 4593,60 0,58 2665,90 

mayo 4651,79 0,63 2949,70 

junio 4409,86 0,69 3023,25 

julio 4461,92 0,75 3338,50 

agosto 4556,85 0,77 3491,99 

septiembre 4501,73 0,70 3145,93 

octubre 4746,72 0,53 2528,49 

noviembre 4777,34 0,34 1633,75 

diciembre 5221,39 0,24 1241,71 

  56709,52   29615,61 

    

F 0,52   

 

Columna 2: demanda precisada por el edificio. Obtenido en el paso 1. 

Columna 3: factor de cobertura mensual. Obtenido en el paso 8. 

Columna 4: Qsolar = f x Qmensual 

10. Valoración de la cobertura solar anual, F. 

F = cobertura solar anual/demanda anual = 29615 kWh / 56.709 kWh = 0,52 (52%). 

La cobertura solar obtenida con 16 paneles no satisface el mínimo exigido por la tabla 
2.1 de la sección HE4 para este edificio (60%). Por lo tanto, se procederá a repetir el 
cálculo con otros valores de superficie colectora. 

Se ensaya el método con 30 colectores y con 25, alcanzando los siguientes 
resultados: 

Número de colectores Superficie de captación m
2
 Cobertura solar anual 

16 38,4 52% 

30 72 68% 

25 60 62% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 


